
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione 

all’Albo Pretorio on-line di questo Comune sul sito www.comune.allumiere.rm.it per 

rimanervi quindici giorni consecutivi a partire dal 06.12.2018 

 

lì 06.12.2018       

 

       IL RESPONSABILE DI SETTORE 

                         MENCARELLI ERMANNO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
COMUNE DI ALLUMIERE 
(Città Metropolitana di Roma Capitale) 

  SETTORE I Assetto ed uso del Territorio 

Ufficio Tecnico 

 

DETERMINAZIONE N. 422 DEL  06.12.2018 

 

Oggetto: Servizio  di  Pulizia  delle  Strade  e  Servizi  Invernali Raccolta   Porta   a   

Porta  temporaneo.  Determinazione a contrarre  art.  32  comma  2  D.Lgs.  50/2016.  

Periodo 01 Gennaio 2019 - 30 Aprile 2019. CIG: 77133276CC.        

CIG: 77133276CC 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno sei del mese di dicembre        

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

    Proposta n. 1509 del 06.12.2018 
 

Oggetto: Servizio  di  Pulizia  delle  Strade  e  Servizi  Invernali Raccolta   Porta   a   Porta  
temporaneo.  Determinazione a contrarre  art.  32  comma  2  D.Lgs.  50/2016.  Periodo 01 
Gennaio 2019 - 30 Aprile 2019. CIG: 77133276CC.        
 

 
 

IL RESPONSABILE TECNICO 
 
Premesso: 
 
Che con Determinazione a Contrarre n. 323 del 20/092018 è stata indetta la procedura di 
gara negoziata senza previa pubblicazione di un bando per il servizio di Pulizia delle Strade 
e Servizi Invernali Raccolta Porta a Porta temporaneo, consistente nella pulizia degli spazi 
comunali fino al 31.12.2018, nelle more dell’espletamento della nuova gara d’appalto; 
 
Considerato: 

- Che al fine di perseguire la massima partecipazione e concorrenzialità nella ricerca 
del miglior risultato tra prezzo offerto e qualità del servizio prestato, nella nuova  
procedura di evidenza pubblica, questa Amministrazione intende rivolgere l’avviso di 
manifestazione di interesse non solo a cooperative sociali ma anche ad altri operatori 
economici operanti nello specifico settore; 



 

 

 
- Che la procedura di gara sarà eseguita ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) Dlgs 50/2016 

secondo quanto previsto dal successivo art. 95 Dlgs 50/2016 ovvero con il criterio del 
“minor prezzo” ;  

 
Ritenuto: 
 

- Di rivolgere la nuova manifestazione di interesse a tutti gli operatori economici 
comprese le Cooperative sociali di tipo B operanti nel settore e iscritti allo specifico 
bando MEPA “SERVIZI - SERVIZI DI PULIZIA DELLE STRADE E SERVIZI 
INVERNALI”; 

 
- Di richiedere un nuovo CIG;  

 
Visto: 
 
- L’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento) comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 
 
Verificato: 
 

- Che il servizio in oggetto è reperibile presso il Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da Consip S.p.A. per acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario con riferimento all’iniziativa: 
“SERVIZI - SERVIZI DI PULIZIA DELLE STRADE E SERVIZI INVERNALI”; 

 
Dato atto: 
 
-  Che l’articolo 37, comma 2, del d.lgs 50/2016, stabilisce che “le stazioni appaltanti in 
possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono mediante utilizzo 
autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate secondo la normativa vigente. In caso di indisponibilità di tali 
strumenti anche in relazione alle singole categorie merceologiche, le stazioni appaltanti 
operano ai sensi del comma 3 o procedono mediante lo svolgimento di procedura ordinaria 
ai sensi del presente codice”; 
 
-  Che ad oggi non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del 
d.lgs 50/2016; 
 
- Che l’art. 216 co.10 del D.lgs 50/2016 stabilisce che fino alla data di entrata in vigore del 
sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38 del Codice, i requisiti di 
qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del 
decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 
2012, n. 221; 
 
- Che questo Ente risulta iscritto all’AUSA di cui all’art. 33-ter del d.l. 18/12/2012 n. 179 
convertito dalla legge 17/12/2012, n. 221 al num 0000175331;  

 
- Che con l’esecuzione del presente provvedimento derivano dati soggetti ad obbligo di 

pubblicazione, ai sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016, per cui il 

responsabile della trasmissione, nominato dal dirigente, provvederà a richiederne la 

pubblicazione nell’apposita sezione trasparenza al Responsabile della pubblicazione; 

 

- Che sono state rispettate le disposizioni in materia di incompatibilità e conflitto di interessi”; 

Ritenuto: 
 
- di poter procedere ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) e dell’art. 37 comma 2 e art. 216 co.10 
del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento del servizio di che trattasi mediante utilizzo autonomo del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da Consip 
S.p.A.;  
 
- di individuare l’operatore economico per l’esecuzione del servizio, tramite RDO sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ponendo in essere una procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 – lett. b) del D.lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo 
di cui all’art. 95 c.4 del D.lgs. 50/2016; 
 
- di selezionare gli operatori da invitare all’Rdo attraverso preventiva indagine di mercato 
riservata a operatori economici comprese le Cooperative sociali di tipo B iscritte al bando 
MEPA “SERVIZI - SERVIZI DI PULIZIA DELLE STRADE E SERVIZI INVERNALI ”; 
 
Preso atto che per il servizio da coprire fino a Dicembre 2018 è stato elaborato il seguente 
quadro economico dei costi del servizio da affidare nel periodo sotto indicato: 
 
 
 
 
 
 

Importo a base d’asta (1 Gennaio 2019 – 30 Aprile 2019)  € 59.950,77 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3%       € 1.798,52 

Importo complessivo del servizio  € 61.749,29 
IVA 10%  € 6.174,92  
  

Totale importo complessivo  € 67.924,21            

 

Preso atto che è stato richiesto il seguente CIG: 77133276CC; 
 
Acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui agli artt. 49 
e 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visti: 
 
Il D.lgs. 50/2016; 
 



 

 

Il D.lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto contenuto in premessa, il quale costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

a) Di contrarre, ai sensi dell’art. 32 del Dlgs 50/2016, l’affidamento del servizio di 

Pulizia delle Strade e Servizi Invernali Raccolta Porta a Porta temporaneo, dal 01 

GENNAIO fino al 30 APRILE 2019, attraverso l’indizione di una procedura negoziata 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b), tra operatori economici comprese le 

Cooperative sociali di tipo B iscritte al bando MEPA “SERVIZI - SERVIZI DI PULIZIA 

DELLE STRADE E SERVIZI INVERNALI” da rintracciare attraverso la pubblicazione 

di un avviso esplorativo preventivo; 

 

b) Di approvare la nuova INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO VOLTA ALLA 

RACCOLTA DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE 

ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI 

GARA DA ESPERIRE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) TRAMITE RDO 

MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA INTEGRATA  

NEL COMUNE DI ALLUMIERE con le modifiche ivi apportate; 

 

c) Di approvare l’ALLEGATO A – Istanza di partecipazione –  Servizio di Pulizia delle 

Strade e Servizi Invernali Raccolta Porta a Porta temporaneo nel Comune Di 

Allumiere; 

 

d) Di dare atto che è stato richiesto per lo specifico servizio il seguente nuovo CIG: 

77133276CC; 

 

e) Di stabilire come impegno economico la somma omnicomprensiva di € 67.924,21                   

sul cap. 455 cosi come richiamato dal QE sopra riportato; 

 

f) Dare atto che il bilancio 2018-2020 è stato approvato con deliberazione consiliare n. 

18 del 29.3.2018; 

 

g) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo art. 134 D.lgs. 

267/2000.  

 
 

       IL RESPONSABILE DI SETTORE 

                         MENCARELLI ERMANNO 


		2018-12-06T12:21:40+0100
	Approvo il documento


		2018-12-06T12:20:57+0100
	Approvo il documento




